
 

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador 
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000 

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br   

RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR NO   21/2021, DE 18 DE 

AGOSTO DE 2021 

 

 Aprecia a revisão do Plano de Desenvolvimento 

de Pessoas de 2021 e aprova o Plano de 

Desenvolvimento de Pessoas para 2022, em 

18/08/2021 

 

 

A Presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo Regulamento do Colegiado e o Regimento 

Interno do IFSC; 

 

Considerando o Decreto Nº 9.991/2019; 

Considerando a apreciação e aprovação realizada pelo colegiado do Câmpus 

Caçador no dia 18 de agosto de 2021; 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Aprovar o Plano de Desenvolvimento de Pessoas do Câmpus Caçador para o 

ano de 2022, conforme o anexo I. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DANIELLE REGINA ULLRICH 
Autorizado conforme despacho no documento 23292.023883/2021-46 



pale
s FALSE PLANO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS IFSC 2021- Ações de desenvolvimento promovidas pelos câmpus

CÂMPUS Necessidade a ser atendida/ Competências a serem desenvolvidas
Título Previsto daAção 

de capacitação
Tipo de oferta Público alvo

Carga 
horária

Custo médio 
por 

participante 
Nº de vagas

Custo total 
da ação de 
capacitação

Tipo de 
aprendizagem

Foi realizada?
A necessidade de 

desenvolvimento deve ser 
mantida no PDP 2021?

A necessidade de 
desenvolvimento 

deve ser incluída no 
PDP de 2022?

* Orientações para preenchimento: Considerar as principais lacunas de competência do câmpus de acordo com os relatórios disponíveis 
na intranet: https://discovirtual.ifsc.edu.br/index.php/s/2bmcGeA7Ljz1bla 

Marque nas caixas abaixo caso a resposta seja afirmativa

4 Caçador Aprender e/ou aprimorar os conhecimentos sobre primeiros socorros e brigada de incêndio Curso para Brigadistas
Evento promovido pelo 

Corpo de Bombeiros 
Voluntários de Caçador

Docentes e TAES 20h 0 20 R$0.00 Curso

6 Caçador
Aprender e/ou aprimorar os conhecimentos sobre a operacionalização do Sistema de 

Concessão de Diárias e Passagens
Evento promovido pelo 

câmpus Caçador
TAES e Docentes 4h 0 70 R$0.00 Oficina

7 Caçador
Gestão de Conflitos: Mediar conflitos, considerando as partes envolvidas e propondo soluções 

de acordo com os interesses institucionais.
Evento promovido pelo 

câmpus Caçador
Coordenadores 8h 30,00 16 R$480.00 Oficina

8 Caçador
Orçamento Público: Executar de maneira eficiente o planejamento orçamentário da unidade, 
considerando o arcabouço legal e normativo relacionado à execução do orçamento público.

Evento promovido pelo 
câmpus Caçador

Coordenadores 16h 61,88 16 R$990.00 Oficina

9 Caçador

Formação docente: Planejar e organizar eventos de formação docente presenciais ou a 
distância em parceira com o Departamento de Ensino, Coordenação Pedagógica e setor de 

Gestão de Pessoas, a fim de atender as necessidades de formação identificadas nas avaliações 
de desempenho didático pedagógico e em outras avaliações institucionais.

Semana Pedagógica
Evento promovido pelo 

câmpus Caçador
TAES e Docentes 20h 27,14 70 R$1,900.00 Oficina

10 Caçador
Acolhimento do estudante público-alvo da Educação Especial - capacitação que envolva 

estratégias de trabalho com esse público. Favorecimento da inclusão e atividades diferenciadas 
para os alunos alvos da educação especial

Semana Pedagógica
Evento promovido pelo 

câmpus Caçador
TAES e Docentes 12 14,15 70 R$990.00 Palestra

11 Caçador
Acompanhamento ao discente: Acompanhar, em parceria com chefe de departamentode 

Ensino, Coordenação Pedagógica, docentes e demais setores de apoio ao Ensino,a trajetória 
escolar do aluno desde o ingresso, promovendo ações de permanência e êxito

Semana Pedagógica
Evento promovido pelo 

câmpus Caçador
TAES e Docentes 4h 0 70 R$0.00 Palestra

15 Caçador Uso de metodologias ativas na educação básica, técnica, tecnologica e superior
Capacitação sobre 
Metologias Ativas

Evento promovido pelo 
Campus 

Docentes e TAES 20h 22,72 70 R$1,590.00 Curso

16 Caçador
Processos avaliativos na educação básica: abordagens metodológicas presenciais e a distância, 

atendendo a necessidade das demandas encontradas na realidade educacional
Capacitação sobre 
Processos Avaliativos

Evento promovido pelo 
Campus 

Docentes e TAES 10h 14,15 70 R$990.00 Oficina

17 Caçador
Uso de tecnologias para a elaboração de aulas, atendimento aos alunos pelo Moodle e pelo 

SIGAA

Capacitação Uso 
Tecnologias Moodle e 
SIGAA

Evento promovido pelo 
Campus 

Docentes 12h 0 39 R$0.00 Oficina

18 Caçador Elaboração de mapas para trabalhos acadêmicos

Evento promovido pelo 
campus sugestão do prof 

Jean Espinoza para ser 
ministrante

Docentes 10h 0 39 R$0.00 Oficina

19 Caçador
Curso de Estatística Básica: promover o acesso ao conhecimento básico de estatística como 

ferramenta de gestão e acadêmica.
Evento promovido pelo 

Campus
Docentes e Taes 30h 0 70 R$0.00 Curso

20 Caçador
Curso de Estatística Avançada: para os que realizaram a estatistica básica aprimorarem os 

conhecimentos e diversos usos de tratamento de dados por meio de softwares
Evento promovido pelo 

campus
Docentes e Taes 30h 0 70 R$0.00 Curso

21 Caçador
Extensionalização do currículo: Articular ações de extensão aos currículos das ofertas do IFSC 

visando o atendimento da estratégia 12.7 do Plano Nacional de Educação, desenvolver tais 
ações

Evento promovido pelo 
campus

Docentes e Taes 8h 0 70 R$0.00 Oficina

23 Caçador

Planejamento de curso: Planejar proposta pedagógica de curso considerando a missão, visão e 
valores institucionais assim como o mundo do trabalho e seus sujeitos de acordo com as 
orientações do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFSC (CEPE), considerando as 

especificidades dos níveis e modalidades de ensino.

Evento promovido pelo 
campus

Docentes 16h 50,76 39 R$1,980.00 Oficina

24 Caçador
Assessoramento de Reuniões: Preparar e acompanhar reuniões, elaborando as pautas e 

redigindo as atas com as decisões.
Evento promovido pelo 

campus
Coordenadores 8h 49,38 16 R$790.00 Oficina

R$20,870.00

25 Caçador
Mediar Reuniões: Mediar reuniões com diferentes equipes ou grupos de trabalho, comissões e 

conselhos, tendo como referência os princípios da gestão participativa, democrática e 
transparente e a atenção às metas institucionais.

Evento promovido pelo 
campus

Coordenadores 8h 49,38 16 R$790.00 Oficina

26 Caçador
Diárias e passagens para candidatos classificados em editais de participação em eventos 

(Editais de participação em eventos científicos.)
Diárias para Participação em 

Eventos
Docentes e Taes 1.000,00 6 R$6,000.00 Eventos Científicos

Elaboração PDP 2022
1 Caçador Edital de Apoio Financeiro para Capacitação dos Servidores do Campus Caçador

Edital promovido pelo 
Câmpus

Docentes e Taes - - - R$4,370.00 Cursos

2 Caçador
Reservar verba de capacitação para contemplar servidores inscritos nos editais de participação 

em eventos científicos, que não foram cotemplados no edital da PROPPI
Edital publicado pela PROPPI Docentes e Taes - - - R$4,370.00 Eventos Científicos

3 Caçador Análise Contábil: Analisar e reter os impostos das NFs (Federais, Estaduais e Municipais), 
conforme as legislações aplicáveis. Capacitação online - reitoria DAM (Contador) 8h R$0.00 10 R$0.00 Oficina

4 Caçador
Processos licitatórios: Funcionalidades do SIPAC para este fim, sessões de pregão eletrônico, 
roteiro do pregoeiro na sessão, documentos dos processos (forma, conferência), legislações 

aplicáveis, a nova lei de licitações. Capacitação online - reitoria DAM (Compras) 8h R$0.00 10 R$0.00 Oficina

5 Caçador
Entrega dos itens empenhados (prazos, aplicação de sanções e responsáveis pelas mesmas). Capacitação online - reitoria

DAM 
(Compras/almoxar

ifado) 4h R$0.00 10 R$0.00 Oficina

6 Caçador

Contratos administrativos (renovações). Orçamentação. Capacitação online - reitoria

DAM 
(Compras/almoxar

ifado) 4h R$0.00 10 R$0.00 Oficina

7 Caçador Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o conhecimento de máquinas e processos 
industrias Curso in Company / Campus

Docentes e Taes 
(processos 
industriais) 40h R$300,00 8 R$ 2400,00 Oficina

8 Caçador Atualizações sobre as legislações educacionais vigentes Capacitação online TAES/Coped 30h R$0.00 7 R$0.00 Cursos

9 Caçador Saúde mental e prevenção ao suícidio Capacitação online TAES/Coped 30h R$0.00 7 R$0.00 Cursos

10 Caçador Elaboração de ferramentas e instrumentos específicos de orientação pedagógica Capacitação online TAES/Coped 20h R$0.00 7 R$0.00 Cursos

11 Caçador Modelos de projetos de formação docente Capacitação online TAES/Coped 20h R$0.00 7 R$0.00 Cursos

12 Caçador Construção de vínculo entre família e escola Capacitação online TAES/Coped 30h R$0.00 7 R$0.00 Curso/Oficina

13 Caçador
Capacitação sobre ferramentas e metodologias de análise estatística aplicada ao contexto 

escolar Capacitação online TAES/Coped 20h R$0.00 7 R$0.00 Curso/Oficina

14 Caçador Capacitação aos docentes da área de administração sobre Marketing Digital. Curso in Company / Campus Docentes 8h R$0.00 5 R$0.00 Curso

15 Caçador Capacitação aos docentes da área de administração sobre Rotinas Trabalhista. Curso in Company / Campus Docentes 30h R$0.00 5 R$0.00 Curso

16 Caçador Capacitação aos docentes da área de administração sobre gamificação. Curso in Company / Campus Docentes 8h R$0.00 5 R$0.00 Oficina

17 Caçador Capacitação aos docentes da área de administração sobre educação empreendedora. Curso in Company / Campus Docentes 4h R$0.00 5 R$0.00 Curso

18 Caçador
Capacitação aos docentes da área de administração sobre  elaboração de Cases Design 

thinking. Curso in Company / Campus Docentes 4h R$0.00 5 R$0.00 Oficina

19 Caçador Capacitação aos docentes da área de administração sobre Gestão da Inovação. Curso in Company / Campus Docentes 4h R$0.00 5 R$0.00 Curso

20 Caçador Aprender e/ou aprimorar os conhecimentos sobre primeiros socorros e brigada de incêndio Curso para Brigadistas
Evento promovido pelo 

Corpo de Bombeiros 
Voluntários de Caçador

Docentes e TAES 20h
R$0.00

20 R$0.00 Curso

21 Caçador
Aprender e/ou aprimorar os conhecimentos sobre a operacionalização do Sistema de 

Concessão de Diárias e Passagens
Evento promovido pelo 

câmpus Caçador
TAES e Docentes 4h

R$0.00
70 R$0.00 Oficina

22 Caçador

Formação docente: Planejar e organizar eventos de formação docente presenciais ou a 
distância em parceira com o Departamento de Ensino, Coordenação Pedagógica e setor de 

Gestão de Pessoas, a fim de atender as necessidades de formação identificadas nas avaliações 
de desempenho didático pedagógico e em outras avaliações institucionais.

Semana Pedagógica
Evento promovido pelo 

câmpus Caçador
TAES e Docentes 20h R$27,14 70 R$1,900.00 Oficina

23 Caçador
Acolhimento do estudante público-alvo da Educação Especial - capacitação que envolva 

estratégias de trabalho com esse público. Favorecimento da inclusão e atividades diferenciadas 
para os alunos alvos da educação especial

Semana Pedagógica
Evento promovido pelo 

câmpus Caçador
TAES e Docentes 12 R$14,15 70 R$990.00 Palestra



24 Caçador
Acompanhamento ao discente: Acompanhar, em parceria com chefe de departamentode 

Ensino, Coordenação Pedagógica, docentes e demais setores de apoio ao Ensino,a trajetória 
escolar do aluno desde o ingresso, promovendo ações de permanência e êxito

Semana Pedagógica
Evento promovido pelo 

câmpus Caçador
TAES e Docentes 4h

R$0.00
70 R$0.00 Palestra

25 Caçador Uso de metodologias ativas na educação básica, técnica, tecnologica e superior
Capacitação sobre 
Metologias Ativas

Evento promovido pelo 
Campus 

Docentes e TAES 20h R$22,72 70 R$1,590.00 Curso

26 Caçador
Processos avaliativos na educação básica: abordagens metodológicas presenciais e a distância, 

atendendo a necessidade das demandas encontradas na realidade educacional
Capacitação sobre 
Processos Avaliativos

Evento promovido pelo 
Campus 

Docentes e TAES 10h R$14,15 70 R$990.00 Oficina

27 Caçador
Uso de tecnologias para a elaboração de aulas, atendimento aos alunos pelo Moodle e pelo 

SIGAA

Capacitação Uso 
Tecnologias Moodle e 
SIGAA

Evento promovido pelo 
Campus 

Docentes 12h
R$0.00

39 R$0.00 Oficina

28 Caçador
Extensionalização do currículo: Articular ações de extensão aos currículos das ofertas do IFSC 

visando o atendimento da estratégia 12.7 do Plano Nacional de Educação, desenvolver tais 
ações

Evento promovido pelo 
campus

Docentes e Taes 8h
R$0.00

70 R$0.00 Oficina

29 Caçador

Planejamento de curso: Planejar proposta pedagógica de curso considerando a missão, visão e 
valores institucionais assim como o mundo do trabalho e seus sujeitos de acordo com as 
orientações do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFSC (CEPE), considerando as 

especificidades dos níveis e modalidades de ensino.

Evento promovido pelo 
campus

Docentes 16h R$50,76 39 R$1,980.00 Oficina

30 Caçador
Diárias e passagens para candidatos classificados em editais de participação em eventos 

(Editais de participação em eventos científicos.)
Diárias para Participação em 

Eventos
Docentes e Taes - R$1.000,00 6 R$6,000.00 Eventos Científicos


